
COMUNE DI NEMBRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

V I A  R O M A  1 3  
24027 NEMBRO (BG) 

 
T e l .  0 3 5  4 7 1  3 1 1  
F a x  0 3 5  4 7 1  3 4 3  
w w w .n e m b ro .n e t  
comune@nembro.net 

 
Cod.Fisc. 00221710163 

Settore: Gestione e Controllo del Territorio 
Servizio: Lavori Pubblici e Ambiente  
 

\\SRV-APP01\Utenti\Ufficio Tecnico\- Condivisa\GdT\LLPP\PATRIMONIO\IMMOBILI\RETICOLI IDRICI\RETICOLO 

MINORE\VALLETTA-N5-SAN-VITO\Somma-urgenza\2023-10-03_Ordine-servizio-lavori.doc 

PF/cz  - Prot. _________ -      
Cat.        – Cl.        – 

 

 
 
 
 
 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL RIM N5 IN COMUNE DI NEMBRO 

 
 

ORDINE DI SERVIZIO 
Per l’affidamento dei lavori di somma urgenza, 

ai sensi dell'art. 140, D.lgs. n. 36/2023 

 
PREMESSO CHE 

 

con verbale di somma urgenza redatto in data 03/10/2023 il funzionario tecnico arch. Paola Fabbietti, 

nonché Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio, ha accertato l’urgenza e indifferibilità 

di procedere all’esecuzione dei lavori di sistemazione del dissesto idrogeologico su reticolo idrico in località 

San Vito denominato N5; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 tale circostanza determina pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 occorre procedere all’esecuzione di lavori pubblici di somma urgenza per far fronte alla situazione di 

pericolo in corso; 

 ricorrono pertanto le premesse di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 140, D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale 

sopraccitato; 

 sul luogo è presente con uomini è presente con uomini e mezzi la ditta Bergamelli srl avente sede 

legale ad Albino in via Pertini n. 13 - P.Iva: 00487540163; 

 come si evince dal richiamato verbale di somma urgenza del 03/10/2023 la ditta Bergamelli srl di 

Albino P.Iva: 00487540163 ha dichiarato la propria qualificazione e disponibilità all’esecuzione 

immediata dei lavori; 

 la durata presunta dei lavori sarà di giorni 30 a decorrere dalla data del presente ordine di servizio; 

 le opere saranno eseguite sotto controllo e direzione dei lavori dalla ditta GEA srl – Geologia 

Ingegneria Ambiente di Ranica, incaricata dal Comune di Nembro con Determina n. 818 del 

07/09/2023 alla redazione di un progetto esecutivo per la sistemazione del dissesto idrogeologico sul 

reticolo idrico minore denominato N5 in località San Vito; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

il giorno  3 del mese di Ottobre dell’anno 2023, munita dei poteri di Legge, la sottoscritta arch. Paola 

Fabbietti, in qualità di Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio del Comune di Nembro 

(BG) per effetto del Decreto del Sindaco n. 7 del 21/06/2022; 

 
ORDINA 

 

ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023, alla ditta Bergamelli srl con sede ad  Albino in via 

Pertini n. 13 P.Iva: 00487540163, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la sistemazione del 



dissesto idrogeologico su reticolo idrico minore in località San Vito del Comune di Nembro, consistenti in: 

- creazione di una briglia a valle, mediante scavi di sbancamento con l’obbiettivo di sagomare 

correttamente sia il fondo che le sponde dell’alveo. Con gli scavi si intende anche lo svuotamento a 

monte del materiale lapideo presente per poter riutilizzarlo a tergo delle opere. 

- Realizzazione, a valle della briglia, di un selciato di dissipazione sempre in massi ciclopici cementati 

con lo scopo di ridurre la forza di impatto tra l’acqua e il fondo naturale e quindi ridurre fenomeni 

erosivi. Tutte le opere saranno realizzate esclusivamente in massi e malta, senza ricorrere all'utilizzo 

del cemento armato. Ciò consentirà anche un miglior inserimento delle stesse nel contesto 

ambientale. 

- Riempimento della nicchia di frana sulla strada e sua risagomatura. 

 

Entro il termine di dieci giorni dal presente affidamento verrà redatta la perizia di spesa, il cui onere andrà a 

gravare sul capitolo 9710 ad oggetto: “manutenzione straordinaria reticolo idrico minore”  del bilancio di 

previsione 2023. 

L’importo presumibile dei lavori è di circa € 13.000,00 (tredicimila/00), oltre IVA di legge, oneri per la 

sicurezza inclusi, come valutato dalla ditta GEA srl – Geologia Ingegneria Ambiente di Ranica che ne 

seguirà la direzione e contabilizzazione. 

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si 

intenderanno automaticamente sciolte dopo l’avvenuta formale approvazione della perizia di spesa. 

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito. 

 
 
Il Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio 

arch. Paola Fabbietti 

_________________________________ 
 

 
 

Per accettazione: 
Bergamelli srl con sede ad Albino 
via Pertini 13 – P.iva: 00487540163 

Sig. Massimiliano Bergamelli 

____________________________ 
 

 

 
                                                                                               

 


